

深圳劲嘉集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对深圳劲嘉集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表出具标准无保留意见的审计报告。现就公司 2022 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

一、财务报表编制情况

1、公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则——基本准则》和其他各项会计准则的规定进行确认和计量，编制财务报表。

2、财务报表真实、完整地反映了公司及合并 2022 年 12 月 31 日的财务状况，以及 2022 年度经营成果和现金流量等有关信息。

3、本报告期内，公司除以下会计政策变更外，无其他会计政策变更、重大会计估计、重大会计核算方法变更事项的发生：

1) 《企业会计准则解释第 15 号》第一条和第三条

财政部于 2021 年 12 月 31 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》（以下简称“解释 15 号”）。根据解释 15 号：

A、固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的，按照《企业会计准则第 14 号——收入》、《企业会计准则第 1 号——存货》等规定，对试运行销售相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出，自 2022 年 1 月 1 日起实施。公司在 2022 年度财务报表中对 2021 年 1 月 1 日之后发生的试运行销售追溯应用解释 15 号的上述规定，该变更对 2022 年 1 月 1 日及 2021 年度财务报表无影响。

B、在判断合同是否为亏损合同时所考虑的“履行合同的成本”，不仅包括履行合同的增量成本（直接人工、直接材料等），还包括与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额（用于履行合同的固定资产的折旧费用分摊金额等），自 2022 年 1 月 1 日起实施。公司按照解释 15 号的规定，对于首次实施日 2022 年 1

月 1 日尚未履行完成所有义务的合同，累积影响数调整 2022 年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，未调整 2021 年比较财务报表数据。该变更对 2022 年 1 月 1 日及 2021 年度财务报表无影响。

2) 《企业会计准则解释第 16 号》

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（以下简称“解释 16 号”）。根据解释 16 号：

作为分类为权益工具的金融工具的发行方，如对此类金融工具确认的相关股利支出按照税收政策规定在企业所得税税前扣除的，则在确认应付股利时，对于所分配的利润来源于以前产生损益的交易或事项，该股利的所得税影响计入当期损益；对于所分配的利润来源于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该股利的所得税影响计入所有者权益项目，自 2022 年 1 月 1 日起实施。该等应付股利确认于 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，进行追溯调整。该变更对 2022 年 1 月 1 日及 2021 年度财务报表无影响。

4、2022 年公司合并报表范围新增 1 家子公司、减少 3 家子公司：

1) 2022 年 1 月，子公司中华烟草以 1000 万港币分别向陈金水、张东浩、秋山产业株式会社收购其持有的恒天商业 16%、12%、12% 股权，同时约定，转让方陈金水、张东浩、秋山产业株式会社无偿向受让方中华烟草让渡 11% 的表决权，本次收购完成后，中华烟草对恒天商业的表决权占比 51%，恒天商业根据规定改组董事会，董事会成员 5 人，本集团推荐 3 名，改组董事会于 2022 年 3 月 1 日完成，公司取得恒天商业的控制权，恒天商业纳入公司合并报表。

2) 2022 年 2 月，公司将持有的合元劲嘉 51% 的股权以 14,934.48 元的价格转让给深圳市合丰电子有限责任公司，公司不再持有合元劲嘉的股份。

3) 2022 年 1 月，子公司贵州瑞源对贵州劲瑞减少注册资本，减资完成后，贵州瑞源不再持有贵州劲瑞的股权；2022 年 3 月，子公司贵州劲嘉对贵州瑞源减少注册资本，减资完成后，贵州劲嘉不再持有贵州瑞源的股权，贵州瑞源不再纳入公司合并报表范围。

4) 2022 年 10 月，控股子公司长春吉星股东方上海喜乐明红咨询管理有限公司（以下简称“上海喜乐”）对长春吉星增资，公司放弃本次增资事项的优先认缴出资权。本次增资完成后，公司对长春吉星的出资比例变为 49%，上海喜乐

对长春吉星的出资比例变为 51%，长春吉星不再纳入公司合并报表范围。

二、基本财务状况

1、主要经营指标

单位：人民币亿元

项 目	2022 年	2021 年	本报告期比上年同期增减
营业总收入	51.89	50.67	2.41%
营业利润	4.84	11.97	-59.54%
利润总额	3.32	11.96	-72.23%
归属于上市公司股东的净利润	1.97	10.20	-80.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3.11	8.22	-62.15%
经营活动产生的现金流量净额	4.98	8.61	-42.20%
项 目	2022 年末	2021 年末	本报告期末比上年度末增减
总资产	94.37	103.28	-8.63%
归属于上市公司股东的所有者权益	74.73	78.47	-4.76%

2、主要财务指标

1) 盈利指标

项 目	2022 年	2021 年	本报告期比上年同期增减
基本每股收益（元/股）	0.14	0.70	-80.00%
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.70	-80.00%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.22	0.56	-60.71%
净资产收益率（%）	2.46%	13.49%	减少 11.03 个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.34	0.59	-42.41%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	5.08	5.35	-5.12%

2) 偿债能力指标

财务指标名称	2022 年	2021 年	本报告期比上年同期增减
1、流动比率	2.37	2.12	0.25
2、速动比率	1.78	1.62	0.16
3、资产负债率（母公司）	21.08%	24.23%	-3.15%
4、利息保障倍数	84.87	221.76	-136.89

3) 资产管理能力指标

财务指标名称	2022 年	2021 年	本报告期比上年同期增减
1、应收帐款周转率（次）	6.20	7.55	-1.35
2、存货周转率（次）	3.16	3.91	-0.75
3、总资产周转率（次）	0.53	0.52	0.01

三、经营业务情况

1、营业总收入情况

单位：人民币万元

项目	营业收入	占营业总收入比重
主营业务收入	507,141.57	97.74%
其他业务收入	11,722.72	2.26%
营业总收入	518,864.30	100.00%

2、主营业务按行业、产品和地区分布情况

1) 分行业经营情况

单位：人民币万元

行业类别	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减	主营业务成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
包装行业	374,657.66	246,849.25	34.11%	-5.36%	0.06%	-3.57%

行业类别	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减	主营业务成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
新型烟草行业	55,403.71	51,504.85	7.04%	227.72%	254.46%	-7.01%
其他行业	78,411.10	73,855.58	5.81%	-4.41%	-5.58%	1.18%
行业之间抵消	-1,330.89	-1,330.89	0.00%	12.62%	12.62%	0.00%
合计	507,141.58	370,878.79	26.87%	2.73%	9.64%	-4.61%

2) 分产品经营情况

单位：人民币万元

产品类别	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减	主营业务成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
烟标	194,948.38	125,188.41	35.78%	-15.28%	-14.68%	-0.45%
新型烟草	55,403.71	51,504.85	7.04%	227.72%	254.46%	-7.01%
彩盒	116,123.31	72,756.87	37.35%	2.37%	7.23%	-2.84%
镭射材料及烟膜	93,171.00	81,047.57	13.01%	-3.00%	3.51%	-5.47%
其他	116,600.37	110,602.75	5.14%	-15.87%	-16.75%	1.01%
产品之间抵消	-69,105.21	-70,221.67	-1.62%	-31.87%	-31.15%	-1.06%
合计	507,141.56	370,878.78	26.87%	2.73%	9.64%	-4.61%

3) 分地区经营情况

单位：人民币万元

地区名称	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减
华东地区	167,730.40	108,935.90	35.05%	-11.11%
华南地区	92,641.17	69,900.30	24.55%	7.48%

地区名称	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减
西南地区	70,901.76	50,941.68	28.15%	-2.21%
其他	175,868.24	141,100.91	19.77%	20.25%
合计	507,141.57	370,878.79	26.87%	2.73%

3、主营业务产品销售毛利率变化情况

项目名称	2022 年	2021 年	本报告期比上年同期增减	2020 年
主营业务销售毛利率	26.87%	31.48%	-4.61%	34.08%

四、资产、负债、权益及损益类情况

1、主要资产情况

单位：人民币万元

项目	2022 年末		2021 年末		同比增减
	金额	占总资产比重 (%)	金额	占总资产比重 (%)	
货币资金	145,427.86	15.41%	153,433.81	14.86%	-5.22%
应收账款	91,974.49	9.75%	69,579.35	6.74%	32.19%
存货	98,182.05	10.40%	105,787.09	10.24%	-7.19%
长期股权投资	167,318.36	17.73%	153,124.12	14.83%	9.27%
投资性房地产	36,435.61	3.86%	38,326.35	3.71%	-4.93%
固定资产	172,157.82	18.24%	181,874.83	17.61%	-5.34%
商誉	70,812.11	7.50%	114,059.39	11.04%	-37.92%

- 1) 应收账款变动幅度较大，系本期贸易业务应收货款增加所致。
- 2) 商誉变动幅度较大，主要系本期对江苏顺泰计提商誉减值所致。

2、主要负债情况

单位：人民币万元

项目	2022 年末		2021 年末		同比增减
	金额	占总负债比重 (%)	金额	占总负债比重 (%)	
应付票据	35,387.38	20.16%	81,636.33	36.65%	-56.65%
应付账款	60,741.01	34.60%	63,348.62	28.44%	-4.12%
合同负债	20,815.10	11.86%	15,253.37	6.85%	36.46%
其他应付款	18,692.26	10.65%	23,656.91	10.62%	-20.99%

- 1) 应付票据变动幅度较大，主要系本期票据支付结算减少所致。
- 2) 合同负债变动幅度较大，主要系本期预收货款增加所致。

3、主要股东权益情况

单位：人民币万元

项目	2022 年末		2021 年末		同比增减
	金额	占股东权益比重 (%)	金额	占股东权益比重 (%)	
实收资本	147,088.76	19.68%	147,088.76	18.75%	0.00%
资本公积	142,580.68	19.08%	139,132.50	17.73%	2.48%
盈余公积	73,544.38	9.84%	68,823.10	8.77%	6.86%
未分配利润	410,654.32	54.95%	446,237.40	56.87%	-7.97%
归属于股东的 所有者权益	747,308.06	100.00%	784,667.49	100.00%	-4.76%

4、除收入成本外的主要损益类情况

单位：人民币万元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
销售费用	9,039.19	9,253.07	-2.31%

项目	2022 年	2021 年	同比增减
管理费用	36,500.63	35,110.55	3.96%
研发费用	22,958.05	23,858.58	-3.77%
财务费用	-638.49	-750.11	14.88%
其他收益	3,668.00	4,249.28	-13.68%
投资收益	6,008.46	30,758.92	-80.47%
所得税费用	10,025.65	14,057.15	-28.68%

投资收益同比变动幅度较大，主要系上年持有华大北斗股权转为交易性金融资产增值、分步合并青岛英诺时原股权增值产生投资收益金额较大，本期无。

五、现金流状况

单位：人民币万元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入量	660,229.59	734,851.68	-10.15%
经营活动现金流出量	610,474.62	648,775.83	-5.90%
经营活动产生的现金流量净额	49,754.97	86,075.84	-42.20%
投资活动现金流入量	140,688.93	356,906.33	-60.58%
投资活动现金流出量	126,155.54	410,735.13	-69.29%
投资活动产生的现金流量净额	14,533.39	-53,828.80	127.00%
筹资活动现金流入量	56,681.02	98,295.62	-42.34%
筹资活动现金流出量	117,601.32	150,085.91	-21.64%
筹资活动产生的现金流量净额	-60,920.30	-51,790.29	-17.63%

1) 本期投资活动现金流入同比变动幅度较大，主要系报告期处置贵州瑞源及长春吉星减少货币资金、且上期有处置嘉颐泽股权现金流入所致。

2) 本期投资活动现金流出同比变动幅度较大，主要系上期支付青岛英诺股权款金额较大，且本期购买理财规模下降所致。

3) 本期筹资活动现金流入量同比变动幅度较大，主要系报告期银行借款减少、且上期有收到员工投入的股权激励认购款项所致。

深圳劲嘉集团股份有限公司

董事会

二〇二三年四月十五日